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procesu získávání zaměstnanců a všech personálních činností, které obsahuje. V praktické části

je představena společnost Avast Software s. r. o. a je provedena analýza jejího procesu
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ÚVOD

Vytyčených podnikových cílů lze dosáhnout právě tehdy, když se podaří shromáždit

a propojit materiální, finanční, informační a lidské zdroje, ale jsou to právě často lidé, s nimiž

se na počátku počítá jako s něčím samozřejmým a neproblémovým, kteří se poté mohou stát

bariérou k uskutečnění podnikatelského záměru. Proto by se řízení lidských zdrojů měla

věnovat velká pozornost.

Téma získávání pracovníků si autorka vybrala z důvodu, že jeho kvalita má rozhodující

význam v úspěšnosti, prosperitě a konkurenceschopnosti podniku. Spočívá v rozpoznávání,

vyhledávání, přitáhnutí a najmutí vhodných pracovních sil do organizace. A také proto, že ve

většině firem tvoří lidský kapitál padesát procent veškerých nákladů.

Výběr správného pracovníka bude vždy nesnadným úkolem. To ještě zvýrazňuje fakt, že

rok od roku se zvyšuje konkurence na trhu práce mezi firmami a jejich boj o zaměstnance.

Z tohoto důvodu by společnosti měly neustále zdokonalovat proces získávání pracovníků,

protože jen ti nejlepší budou schopni získat kvalitní pracovní sílu.

Cílem bakalářské práce je na základě teoretických a praktických poznatků provést analýzu

získávání pracovníků ve vybrané organizaci a v případě zjištěných nedostatků bude v závěru

proveden návrh doporučení ke zlepšení procesu.

Práce bude rozdělena do dvou částí – teoretické a praktické. V teoretické části se bude první

kapitola věnovat popisu základních pojmů managementu, řízení lidských zdrojů a vybraným

činnostem řízení lidských zdrojů. Druhá kapitola bude pak zaměřena na samotný proces

získávání pracovníků, kde budou popsány i nové světové trendy. Dále bude nastíněn výběr

pracovníků, jejich přijímání a adaptace.

V praktické části se třetí kapitola bude věnovat představení společnosti

Avast Software s.r.o., se kterou se autorce podařilo navázat spolupráci. Bude popsán obor jejího

podnikání, postavení na trhu, její historie a oddělení lidských zdrojů. Ve čtvrté kapitole bude

proveden rozbor struktury zaměstnanců Avastu, bude zanalyzován proces získávání pracovníků

a popsány všechny personálních činností, které tento proces zahrnuje – personální plánování,

nábor, výběr, přijímaní a adaptaci zaměstnanců v této společnosti, za pomoci poskytnutých

materiálů a informací od personální ředitelky a manažerky globálního náboru.

V závěru pak autorka na základě komparace svých znalostí a informací poskytnutých

společností zhodnotí činnost získávání pracovníků a v případě odhalených nedostatků se pokusí

vypracovat návrhy na zefektivnění stávajícího stavu.

1 ZÁKLADNÍ POJMY MANAGEMENTU A ŘÍZENÍ LIDSKÝCH ZDROJŮ

Proces získávání pracovníků do organizace spadá pod řízení lidských zdrojů a to je úzce

spjato s managementem. Proto se první kapitola bude věnovat vymezení základních pojmů

managementu a řízení lidských zdrojů.

1.1 Management

Slovo management je odvozeno z anglického „to manage“, které můžeme přeložit do češtiny

jako vést nebo řídit. Ačkoli se jedná o jeden z fenoménů dnešní doby, jeho počátky sahají až

do starověku. Je složitým, velice obsáhlým procesem, a proto se můžeme setkat s mnoha

různými definicemi. Podle Vebera můžeme nejobecněji definovat management jako „souhrn

všech činností, které je třeba udělat, aby byl zabezpečen chod organizace.“ [13, str. 19]

Pojem management můžeme rozdělit do tří výrazových rovin – proces řízení, řídící

pracovníci a soubor poznatků o řízení. [1]

1.1.1 Manažerské funkce

Jako existuje velké množství definic managementu, podobně je to i s otázkou z čeho se

vlastně management skládá. V literatuře můžeme najít různá členění s řadou modifikací.

Koncept manažerských funkcí vychází z pěti funkcí správy, které již v roce 1916 zformuloval

Francouz Henri Fayol [7] jako:

 plánování,

 organizování,

 přikazování,

 koordinování,

 kontrolování.

V současné době se nejčastěji používá rozdělení podle Koontze a Weihricha [14], a to:

 plánování – je výchozí bod dalších manažerských funkcí, jedná se o rozhodovací

proces zahrnující stanovení organizačních cílů, výběr vhodných prostředků

a způsobu jejich dosažení, podle organizační úrovně a řešených problémů mohou

být plány strategické, taktické a operativní nebo krátkodobé, střednědobé

a dlouhodobé;

 organizování – „znamená přidělování úkolů členům nebo útvarům organizace

a koordinaci jejich činnosti, přidělování a distribuci zdrojů, které jsou nezbytné

k úspěšnému vykonávání těchto úkonů;“ [3, str. 7]

 personální zajištění – tomu se bakalantka bude věnovat v dalších částech

bakalářské práce;

 vedení lidí – je proces řízení, motivování a ovlivňování aktivit podřízených

pracovníků, aby vyvinuli nejvyšší možné úsilí pro zabezpečení cílů dané organizace;

 kontrolování – je sběr, vyhodnocování a srovnávání informací s řídícími záměry,

což umožňuje včasně napravovat chybné či nedostatečné plnění cílů, kontrola je

spjata se všemi ostatními manažerskými funkcemi, podle knihy Bělohlávka,

Košťana a Šuleřa [3] by měl efektivní kontrolní proces naplňovat čtyři následující

funkce – dohled, srovnávání, náprava odchylek a ovlivňování budoucích rozhodnutí.

Výše uvedené manažerské funkce můžeme charakterizovat jako sekvenční manažerské

funkce (realizují se postupně). Ty mají společné to, že jimi prostupují tzv. průběžné manažerské

funkce. [17] Jsou to:

 analýza řešených problémů – nejčastěji bývá spojována s počátkem rozhodovacího

procesu, ke klíčovým krokům analýzy [13] patří především:

o popis problému a jeho počáteční formulování,

o stanovení cílů řešení problému,

o specifikace podstatných stránek,

o určení příčin;

 rozhodování – můžeme ho bezesporu nazvat klíčovým prvkem managementu,

„rozhodování je volba mezi více variantami chování vedoucích k naplnění určitého

cíle,“ [1, str. 86] můžeme sledovat dvě stránky rozhodování – organizační (kdo

a o čem má rozhodovat) a procesní stránku (jak rozhodovat), náplň rozhodovacího

procesu můžeme podle Vebera [13] sloučit do jednotlivých etap:

o identifikace,

o analýza a formulace,

o stanovení kritérií hodnocení,

o tvorba variant,

o stanovení důsledků,

o hodnocení důsledků,

o realizace,

o kontrola výsledků;

 realizace, koordinace – implementace zvolené varianty rozhodovaní do činnosti

organizace, patří do konečné fáze rozhodování.

1.2 Řízení lidských zdrojů

„Řízení lidských zdrojů je definováno jako strategický a logicky promyšlený přístup k řízení

toho nejcennějšího, co organizace mají – lidí, kteří v organizaci pracují a kteří individuálně

i kolektivně přispívají k dosažení cílů organizace.“ [1, str. 27]

Vytyčených podnikových cílů lze dosáhnout právě tehdy, když se podaří shromáždit

a propojit materiální, finanční, informační a lidské zdroje. A jsou to právě ony, jež obvykle

bývají tím nejdražším zdrojem, který rozhoduje o konkurenceschopnosti a prosperitě podniku.

1.2.1 Cíle řízení lidských zdrojů

Jak autorka již naznačila, řízení lidských zdrojů (dále ŘLZ) se zabývá dosahováním cílů

prostřednictvím lidských zdrojů. Tyto cíle lze podle Brodského [5] rozdělit do čtyř skupin:

 cíle společenské (např. dodržovaní platné legislativy, vztahy mezi vedením

a odbory),

 cíle organizační (např. efektivní plánování zaškolení, umisťování zaměstnanců),

 cíle funkční (ŘLZ by mělo sloužit k plynulému a efektivnímu chodu celé

organizace),

 cíle osobní (personální a sociální rozvoj pracovníků organizace).

Dále je potřeba si uvědomit, že tyto cíle jsou neustále ovlivňovány následujícími faktory:

 strategií organizace,

 technologickými faktory,

 komerčně – finančními faktory.

1.2.2 Strategie lidských zdrojů

Dvořáková ve své publikaci definuje strategii lidských zdrojů, popřípadě personální strategii

jako „záměry organizace, co by měla udělat a změnit v ŘLZ, aby dosáhla svých cílů. To


[…]


zaměstnanců.

Jak již bylo zmíněno, hlavním podkladem pro zpracování popisu a specifikací pracovního

místa je analýza pracovních míst. Nejdůležitější charakteristiky a specifikace se stávají

součástí informací obsažených v nabídce zaměstnání, ta by měla zajistit určitou prvotní

selekci potencionálních uchazečů o zaměstnání, protože musí umožnit uchazečům samostatně

posoudit, zda jsou vhodnými uchazeči či ne. [9]

Smysluplně formulovaná nabídka práce by podle Šikýře [10] měla obsahovat následující

údaje:

 název pozice;

 charakteristika práce a organizace;

Plánování lidských zdrojů
(potřeba obsadit pracovní místo)

Získávání zaměstnanců
(vhodní uchazeči)

Výběr zaměstnanců
(nejvhodnější uchazeč)

Analýza pracovních míst
(popis a specifikace pracovního místa)

Přijímaní zaměstnanců
(nový zaměstnanec)

Adaptace zaměstnanců
(adaptovaný zaměstnanec)

 místo výkonu práce – uvádíme, není-li totožné se sídlem organizace;

 požadavky pro uchazeče – zahrnují nezbytné, žádoucí, vítané a okrajové

požadavky pro výkon práce, jedná se o vzdělání a kvalifikaci, dovednosti

a schopnosti, pracovní zkušenosti a charakteristiky osobnosti;

 podmínky výkonu práce – obsahují podmínky pracovněprávního vztahu, zejména

pracovní podmínky a podmínky odměňování, jsou to právě tyto podmínky, které

vzbuzují největší zájem u potencionálních uchazečů;

 dokumenty požadované od uchazečů – většinou se jedná o životopis, motivační

dopis, průvodní dopis, dotazník organizace, doklady o vzdělání a praxi, výpis

z rejstříků trestů, hodnocení či reference z předchozích zaměstnání, vysvědčení

o zdravotním stavu, atd.;

 pokyny pro uchazeče o zaměstnání – informace jak, kdy a kde a komu se přihlásit.

Vymezení požadavků na vzdělání a kvalifikaci, dovednosti a schopnosti a pracovní

zkušenosti zpravidla nejsou problémem. Podle Urbana [12] potíže činí požadavky týkající se

charakteristiky osobnosti. Mezi požadavky na osobní vlastnosti a sociální dovednosti by neměla

chybět schopnost a ochota pracovního nasazení, pracovní stabilita, pozitivní pracovní postoje,

odpovědnost, loajalita, inteligence a motivace.

2.1.2 Vnitřní a vnější zdroje pracovníků

Organizace může volné pracovní místa obsazovat z vnitřních nebo vnějších zdrojů. Mezi

vnitřní zdroje zaměstnanců podle Koubka [9] patří:

 zaměstnanci uspoření v důsledku technického pokroku,

 zaměstnanci uvolnění v důsledku organizačních změn,

 zaměstnanci, kteří si zvýšili, či rozšířili kvalifikaci (mohou tedy vykonávat

náročnější práci),

 zaměstnanci ochotni vykonávat jinou práci.

Výhodou využívání vnitřních zdrojů je, že zaměstnanci a organizace se vzájemně znají, což

urychluje a usnadňuje jejich adaptaci. Naděje na lepší místo nebo na jiné při zrušení

dosavadního pracovního místa zvyšuje morálku a motivovanost pracovníků, nemluvě o lepší

návratnosti investic do zaměstnanců. Nevýhodou zaměstnávání z vnitřních zdrojů je ztráta

nových myšlenek a přístupů z venku. Dále může soutěžení o povýšení negativně ovlivňovat

mezilidské vztahy a morálku. Hrozí zde také Peterův princip (podle kanadského psychologa

Laurence Petera), kde pracovníci mohou být povyšování, až na místo, kde už nestačí úspěšně

plnit své povinnosti.

Mezi vnější zdroje patří:

 volní uchazeči o zaměstnání na trhu práce,

 zaměstnanci jiných organizací,

 studenti a absolventi škol a dalších vzdělávacích institucí,

 ženy v domácnosti, důchodci, studenti, lidské zdroje v zahraničí apod.

Největší výhodou zaměstnávání z vnějších zdrojů je určitě pestrá nabídka

schopností a talentů mimo organizaci, kterou je levnější a snadnější získat, než si vychovávat

své vysoce kvalifikované pracovníky, techniky a manažery. Od těchto lidí z venku mohou být

vneseny nové nápady, názory a zkušenosti. Nevýhodou využívání vnějších zdrojů je, že

organizace musí vynaložit více úsilí na získání vhodných uchazečů o zaměstnání a následně na

jejich adaptaci. Také se stávající zaměstnanci mohou cítit dotčeni, protože měli pocit, že byli

kvalifikováni a oprávněni získat obsazované pracovní místo. [9]

2.1.3 Metody získávání pracovníků

Volba metod náboru pracovníku záleží na tom, zda se organizace rozhodne volné místo

obsadit z vnitřních či vnějších zdrojů. Existuje mnoho těchto metod a organizace se obvykle

neomezují jen na jednu z nich, ale využívají jich více najednou.

Mezi metody získávání zaměstnanců z vnitřních zdrojů podle Dvořákové [6] patří:

 řízení následnictví – jedná se o identifikaci, udržování, motivování a rozvíjení

talentů v organizaci (zaměstnanců s vysokým pracovním potencionálem);

 interní výběrové řízení – nabídka volného místa se objevuje na podnikové vývěsce,

v podnikovém časopisu, na podnikovém intranetu, apod.;

 vnitřní mobilita zaměstnanců – znamená rozmístění zaměstnanců v organizaci,

jejich převedení na jinou pracovní pozici, může se jednat o povýšení nebo o zařazení

na jinou pracovní pozici nebo jiné pracoviště.

Pokud se společnost rozhodne obsazovat pracovní místa z vnějších zdrojů, odborná
