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Cílem bakalářské práce byla analýza získávání pracovníků ve vybrané
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základě případné doporučení zlepšení současného stavu
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náročnost tématu na úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti X

praktické zkušenosti X

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

X

kritéria hodnocení práce úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce X
samostatnost při zpracování tématu X
logická stavba práce X
práce s českou literaturou včetně citací X
práce se zahraniční literaturou včetně citací X
adekvátnost použitých metod X
hloubka provedené analýzy X
stupeň realizovatelnosti řešení X
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) X
stylistická úroveň X
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy…

vysoké průměrné nižší nejsou

X
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

X
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

X
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

X

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:

Předložená práce analýza získávání pracovníků ve vybrané organizaci splnila deklarovaný cíl

ze zadání bakalářské práce. Samotná práce je rozdělena do čtyř základních kapitol, kde první

kapitola vymezuje základní pojmy managementu a řízení lidských zdrojů. V druhé kapitole se

autorka zabývá problematikou získávání pracovníků, a to v teoretické rovině. Třetí část práce

představuje vybraný podnik Avast Software s. r. o. Za hlavní část práce lze považovat

kapitolu číslo čtyři s názvem analýza získávání pracovníků ve vybrané společnosti.

Autorka prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou zabývající se vybraný tématem.

Práce je doplněna řadou grafů a třemi přílohami. Ve čtvrté kapitole, jak již bylo avizováno

autorka prokázala schopnost provádět analýzu u vybraného manažerského problému,

respektive u získávání pracovníků. Práci lze i přes drobné nedostatky hodnotit známkou

výborně.

1. Budou aplikována některá doporučení ze závěrů BP do praxe?

2. Lze poznatky z analýzy aplikovat i na jiné firmy či obory?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: výborně
Do rámečku vypsat slovní hodnocení z této škály: výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a
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